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Notat vedr. hash-situationen blandt unge i Svendborg Kommune
Udarbejdet af Fyns Politi og Svendborg Kommune

Formålet med notatet er at skabe et fælles faktabaseret billede af, hvordan 
situationen i Svendborg Kommune er mht. hash og kriminalitet relateret til 
euforiserende stoffer (på gadeplan). Notatet er opdelt i følgende afsnit

1. Organisering – i Svendborg Kommune og ved Fyns Politi
2. Forebyggelse
3. Faktuelt overblik
4. Konkret operativ indsats – nuværende situation
5. Opsummering
6. Mulige supplerende tiltag 
7. Afrunding 

1. Organisering 
Afdelinger i Svendborg Kommune
SSP
SSP er et lokalt samarbejde mellem skole, socialområde og Politi. SSP-
samarbejdet organiserer kommunens kriminalitetsforebyggende indsats over for 
børn og unge under 18 år. De tre enheder i SSP-samarbejdet har ansvaret for 
børn og unges trivsel og opvækst i samarbejde med forældrene, og de tre 
enheder er alle via lovgivningen forpligtet til at udføre kriminalpræventivt 
arbejde i bredeste forstand. 

I Svendborg Kommune er der to SSP-konsulenter, som er forankret i 
Ungekontakten. SSP-konsulenterne samarbejder tæt med skoleområdet, politiet 
og Familieafdelingen, men også Ungdomsskolen, Ungeafdelingen 
(rusmiddelbehandling for unge op til 25 år), Sundhedsplejen, den boligsociale 
helhedsplan mfl.

Familieafdelingen
Familieafdelingen i Svendborg Kommune arbejder med unge under 18 år (dog i 
efterværn helt op til det 23. år). Familieafdelingen modtager løbende 
underretninger vedr. børn og unges mistrivsel. Underretningerne kan komme 
både fra forældre og fagprofessionelle. Når Familieafdelingen modtager en 
underretning vurderes denne indenfor 24 timer, i forhold til om den er akut eller 
ej. Herefter vurderes indholdet af underretningen i Modtagelsen og barnets 
behov for støtte. Den typiske sagsgang er, at borgeren og forældrene inviteres til 
en dialog om underretningen. Underretter samt øvrigt netværk kan også deltage 
i disse møder. Hvis der er et behov for støtte, udarbejdes der en børnefaglig 
undersøgelse, som belyser de områder, hvor der er behov for støtte og indsats. 

Børn, Unge, Kultur og Fritid
SSP
Ungekontakten
AP. Møllersvej 37
5700 Svendborg

mette.machon.balle@svendborg.dk

Den 29. maj 2019

Afdeling: SSP
Ref. MMB
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Problematikker vedr. euforiserende stoffer ses primært i ungegruppen i alderen 15 
til 18 år. 

Socialafdelingen
På det forebyggende område i forhold til unge over 18 års sociale situation og 
psykiske mistrivsel/lidelse arbejder i særdeleshed unge-støttekontaktperson-
funktionen med psykisk sårbare unge i alderen 16-25 år. Indsatsen er opsøgende 
via et bredt kontaktnet i forhold til at lokalisere unge og medvirke til at bygge bro 
mellem en lang række parter. Funktionen har vedvarende kontakt og har i løbet af 
et år kortere eller længere kontaktforløb med op til 50 unge over 18 år.

På det behandlende område arbejder Ungeafdelingen (misbrugsbehandling for 
unge op til 25 år) med rådgivning og behandling af unge med 
misbrugsproblematikker relateret til hash og andre stoffer. Der er et tæt 
samarbejde mellem Ungeafdelingen og andre kommunale enheder såsom SSP og 
Familieafdelingen omkring unge med misbrug.

Enheder i Fyns Politi
Civilpatrulje Fyn
Civilpatruljen i Fyns Politi har siden 2016 været organiseret i afdelingen for proaktiv 
efterforskning og er lokaliseret centralt på politigården i Odense. Civilpatrulje Fyn 
dækker hele politikredsen og opgaverne varetages i et tværgående samarbejde 
med både interne og eksterne samarbejdspartnere afhængig af opgavens karakter.  
En opgavevaretagelse og organisering der er med til at sikre en helhedsorienteret 
og kontinuerlig indsats mod bl.a. narkotikabesiddelse og salg af samme på 
gadeplan.    

Forebyggelsesenheden Fyn
Forebyggelsesenheden i Fyns Politi har siden starten af 2018 været organiseret i 
efterforskningsstaben under efterforskningscenteret og lokaliseret centralt på 
politistationen i Vollsmose. Forebyggelsesenheden er organiseret i 
overensstemmelse med de fire eksisterende lokalrådsområder. En 
opgavevaretagelse og organisering der er med til at sikre, at det er samme 
personkreds i politiets forebyggelsesenhed, som kommunerne har kontinuerlig 
kontakt og relation til. Arbejdet i forebyggelsesenheden bygger således på en 
helhedsorienteret og kontinuerlig understøttelse af politiets og kommunernes 
opgaver som helhed, herunder indsatsen mod narkotikabesiddelse og salg af 
samme på gadeplan.

Patruljecenter Fyn
Enheden er er organiseret i patruljecenteret og lokaliseret på politigården i Odense 
og politigården i Svendborg. Patruljecenteret dækker hele Fyn og indgår sammen 
med andre specialafdelinger i beredskabscenteret i Fyns politis 
patruljedækningsplan. En plan hvis opgaveportefølje tilsiger alle patruljer er i 
løbende indsats mod bl.a. narkotikabesiddelse og salg af samme på gadeplan. 
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2. Forebyggelse
SSP-samarbejdet
SSP arbejder løbende på tre niveauer, som er hhv. den generelle indsats rettet mod 
alle unge, den specifikke indsats rettet mod særlige grupper af unge og den 
individuelle indsats rettet mod unge, der har begået kriminalitet og/eller udviser 
risikoadfærd.

Den generelle forebyggelsesindsats rettet mod alle unge omfatter en række 
indsatser i samarbejde med skolerne i kommunen (både kommunale og privat- og 
friskoler). 

Der er fra skoleåret 2019/20 en fast pakke af tilbud til alle skoler. Dette omfatter 
- Et undervisningstilbud i 7. klasse med fokus på forebyggelse af rygning i 

samarbejde med Sundhedsafdelingen. Dette hænger sammen med, at 
’ikke at ryge’ kan betragtes som en beskyttelsesfaktor ift. at begynde at 
ryge hash 

- Informationsaftener til forældre i 7.-10. klasse 
- Tilbud om undervisningsmateriale omkring digital dannelse fra 2.-10. klasse
- Nyhedsbreve 3-4 gange om året, som via Forældreintra sendes ud til alle 

forældre til børn i 6.-10. klasse
- Desuden mulighed for ad hoc deltagelse i forældremøder, når særlige 

udfordringer opstår

SSP er til stede til arrangementer, hvor mange unge deltager, fx sidste skoledag, 
Open by night, Høje Bøge Open Air mv. 

SSP deltager fast i et samarbejde med ungdomsuddannelserne i regi af RUSK 
(Rusmiddelforebyggelse på ungdomsuddannelserne i Svendborg Kommune). 

SSP deltager desuden i en række forebyggende tiltag i samarbejde med bl.a. 
Sundhedsplejen og Åben Anonym Rådgivning om fx Forstå din teenager. 

Der er en tæt sammenhæng mellem indsatser til særlige grupper af unge og de 
individuelle indsatser. 

SSP får kendskab til unges risikoadfærd fra individmøder (se nedenfor), skolerne og 
andre samarbejdspartnere, bekymrede forældre, som selv henvender sig og de 
unge selv. Nogle gange omhandler henvendelserne grupper af unge, og andre 
gange omhandler det en enkelt ung.

SSP har faste Individmøder med Skoleafdelingen, Familieafdelingen og politiet (jf. 
Retsplejelovens §115). 
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Individmøder afholdes hver 14. dag og formålet er at
 Sætte fokus på børn og unge i Svendborg Kommune, hvor en tidlig 

koordineret og opsøgende indsats er nødvendig
 Styrke samarbejdet mellem de relevante aktører på det kriminalpræventive 

område i Svendborg Kommune med udgangspunkt i konkrete navne

Både kommunen og politiet kan på forhånd udveksle navne på unge med 
bekymring. Politiet sender således forud for hvert møde en oversigt over unge, som 
de er stødt på, som giver anledning til bekymring. 

På baggrund af information fra individmøder og konkrete henvendelser kan der 
igangsættes initiativer på enten individuelt niveau eller på gruppeniveau. 

Et ”gruppeinitiativ” er det iværksatte forældrenetværk for forældre til unge, der er 
(eller er på vej ud) i et misbrug. SSP deltager også ind i mellem i forældremøder, 
hvor specifikke udfordringer i klassen er opstået eller samler forældre, som oplever 
udfordringer med deres unge. 

Et ”individuelt initiativ” er, når SSP tager initiativ til et hjemmebesøg hos 
forældrene og den unge, hvor der tales om, hvordan familien bedst understøtter 
den unge i en anden adfærd. Mange gange vil familien selv arbejde videre med den 
unge, og andre gange vil Ungeafdelingen og/eller Familieafdelingen blive inddraget 
ift. samarbejdet med den unge og familien. 

SSP, Familiecentret og Ungeafdelingen faciliterer i øjeblikket et netværk for 
forældre til unge op til 25 år med forbrug/misbrug af hash. Forældrenetværket 
mødes ca. hver 14. dag. De forældre, der deltager fortæller, at det er en stor hjælp 
at mødes og drøfte handlemuligheder mv. med andre forældre i samme situation. 
Netværket et åbent, og der kommer løbende nye forældre til. Der er i øjeblikket ca. 
20 forældre tilknyttet netværket. 

Forebyggelsesenheden Fyn 
Forebyggelsesenheden i Fyns Politi har siden reorganiseringen arbejdet målrettet 
med det forebyggende og tryghedsskabende aspekt for øje. Dette arbejde består af 
både faste og periodiske indsatser af forebyggende og tryghedsskabende karakter. 
Nedenstående er anført de forskellige indsatser og samarbejdsfora m.fl., der 
implicit indgår i arbejdet, og som bl.a. har understøttet indsatsen mod narkotika på 
gadeplan.

Fælles initiativer, hvor Fyns Politi og Svendborg Kommune har samarbejde
Individmøder
Individmøder (se nærmere beskrivelse ovenfor). Screening af politiets 
landsdækkende registre af unge i alderen fra 0-17 år, hvilket fremlægges på 
møderne og evt. indsats aftales.

Bekymringssamtaler
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Politiet afholder kontinuerlige bekymringssamtaler med unge omkring bl.a. 
hashmisbrug efter behov eller anmodning fra Svendborg kommune.

Havnegruppemøder
Faste møder i ”Havnegruppen” (3-4 møder om året) omkring udfordringerne med 
misbrug af hash ved havneområdet i Svendborg. Svendborg Kommune indkalder. 
Havnegruppen består af kommunale medarbejdere fra forskellige fagområder og 
deltagere fra politiet. Møderne omhandler specielle udfordringer. På møderne har 
hashmisbrug og hærværk omkring havnen (Jessens Mole, Havnegade, 
Frederiksøen, Venterum Ærø færgen, Skaterbanen m.v.), samt sekundært Den Blå 
Lagune (Nordre Kaj Vej), som kredser op til Havneområdet, været på dagsordenen. 
På mødet vejleder politiet ved generelle spørgsmål, og der sker orientering om 
anmeldelsesfasen til politiet. Endvidere har havnekontoret direkte adgang til 
Forebyggelsesenhed Fyn for hurtig indsats.

Lokalrådsmøder
Svendborg Kommune har fælles Lokalråd med Ærø og Langeland Kommune. Her 
mødes ledere fra hhv. politiet og kommunerne og drøfter det generelle samarbejde 
mellem kommunerne og politiet.  Narkotika på gadeplan i Svendborg har været på 
dagsordenen, og indsatsmuligheder er kontinuerligt blevet drøftet og sat i værk 
efterfølgende.

Specifikke indsatser
Specifikke indsatser i områder (indsats omkring Møllergade (Petanque banen), 
samt indsats omkring Jessens Mole, Venterum Ærøfærgen, Frederiksøen, P-hus 
Hulgade m.v.) Arbejdsmetode der ej tidligere har været brugt i Svendborg, hvor 
politiet og kommunen samarbejder tæt.
Der har været igangsat en forebyggende indsats ved petanque-banen ved 
Møllergade, hvor der ultimo 2017 fremstod udfordringer med unge, der benyttede 
området og petanque-banens skur til indtagelse af euforiserende stoffer 
sammenholdt med en stor aktivitet af køretøjer som indikerede, at der foregik 
handel med narkotika i området.  Forebyggelsesenheden på Fyn præsenterede 
konceptet vedr. ”Specifik indsats”, og der blev iværksat en tværsektionel indsats 
med både interne og eksterne samarbejdspartnere, der bevirkede, at udfordringen 
blev løst.  

Efterfølgende blev der etableret endnu en specifik indsats i området omkring 
Havnen, Venterum Ærø færgen, Stationsbygningen, Frederiksøen, dele af 
midtbyen, omkring utilpassede unge, der angiveligt solgte hash i området og begik 
hærværk på diverse offentlige toiletter i området. Indsatsen foregået i primo 2018, 
samt forår/sommer 2018.

I forbindelse med indsatsen er der afholdt møder med Svendborg Kommune, SSP, 
CETS (Center for ejendomme og teknisk service) samt civile Forebyggere fra 
Forebyggelsesenheden Fyns Politi. I forbindelse med indsatsen har de civile 
forebyggere flere gange været i området på de aktuelle tidspunkter for 
problemerne. Der blev iværksat en tværsektionel indsats med både interne og 
eksterne samarbejdspartnere, der bevirkede at udfordringen blev løst.  
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Tryghedsvandring
Der er gennemført en tryghedsvandring i forbindelse med den specifikke indsats 
ved P-huset i Hulgade ved havnen, hvor flere unge solgte hash. I forbindelse med 
tryghedsvandringen fremkom forebyggelsesenhed Fyn i samarbejde med øvrige 
deltagere med forskellige løsningsforslag for at gøre det mindre attraktivt for de 
unge at opholde sig på stedet (flytning af betonpiller, opsætning af 
ordensreglement, lys m.v.)

Forebyggende møder
Forebyggelsesenhed Fyn har deltaget i flere møder, hvor kommunen forinden har 
indhentet samtykke ved de unge/forældre, hvor der blev drøftet løsningsmodeller 
omkring en mindre gruppe fra hashmiljøet, der har udfordret både kommune og 
politi.

Møder med Boligsociale organisationer i Svendborg (Byparken/Skovparken) 
omkring deres udfordringer med unge der enten opholdt sig ved eller anvendte 
lokaliteterne til misbrug af hash.

Mobil politistation
Indsats med tilstedeværelse af den mobile politistation i Svendborg midtby/havn, 
samt i de boligsociale områder for at skabe tryghed for de omkringboende i forhold 
til de unge i hashmiljøet.

Løbende koordination
Der sker løbende en koordinering af informationer omkring lokaliteter og personer, 
der er udfordret eller har en udfordrende adfærd grundet forskellige 
omstændigheder herunder hashmisbrug. Informationerne tilgår typisk fra 
kommunen og skolerne, som formidles til Beredskabet, Civilpatrulje Fyn og 
Færdselspolitiet.

3. Faktuelt overblik

Udvikling af narkokriminalitet i Svendborg og  på Fyn i perioden 1. januar 2012 til 
30. april 2019

Når der nedenfor beskrives en stigning i antallet af sager på området vurderer 
politiet, at det er foranlediget af den helhedsorienterede indsats, der kontinuerligt 
foregår lokalt, regionalt og nationalt på forskellige niveauer i bekæmpelsens af 
narkokriminalitet. Den vurderes således at være et udtryk for myndighedernes 
offensive indsat på området og er ikke nødvendigvis et udtryk for, at der er 
kommet mere narkotika i omløb.

Tabel 1. Antal anmeldelser  

Svendborg

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

2019 - 

anslåe

t
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71281 Narkotika, salg af 14 12 15 20 4 5 10 2 6

71282 Narkotika, smugling mv. af 1 0 0 0 4 0 0 0 0

84110 Euforiserende stoffer / lov om 99 92 84 84 87 179 195 66 198

84111 Euforiserende stoffer / lov om (salg) 27 22 35 26 31 50 35 19 57

Sager i alt i Svendborg 141 126 134 130 126 234 240 87 261

 

Tabel 2.  

Fyns Politi

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

2019 - 

anslåe

t

71281 - Narkotika, salg af 82 55 78 64 40 49 66 26 78

71282 - Narkotika, smugling mv. af 11 3 3 5 6 3 2 0 0

84110 - Euforiserende stoffer / lov om 974 1040 1039 834 933 1140 1233 376 1128

84111 - Euforiserende stoffer / lov om (salg) 165 153 158 122 221 408 268 95 285

Sager i alt i Fyns Politi 1232 1251 1278 1025 1200 1600 1569 497 1491

Begrebsafklaring.

Sagerne optalt i tabel 1 og 2 indeholder alene anmeldelser. Der er ikke trukket data 
på aldersfordelingen for evt. sigtede i de omhandlede anmeldelser.

Narkokriminalitet omhandler i denne kontekst om besiddelse, salg, smugling m.v. 
af stoffer, som har en euforiserende virkning, og som er kriminaliseret jf. bilag 1 i 
Lov om Euforiserende Stoffer, liste A, B, C, D og E. Narkokriminalitet omhandler 
både overtrædelser af straffeloven og overtrædelser af Lov om Euforiserende 
Stoffer. Dopingmidler er ikke inkluderet i dette datatræk.

Der er ingen umiddelbar forskel på anvendelsen af betegnelsen ’narkotika’ og 
betegnelsen ’euforiserende stoffer’, idet begge betegnelser dækker midler, som 
har en euforiserende virkning, og som er kriminaliseret efter bilag 1 i Lov om 
Euforiserende Stoffer. Betegnelsen narkotika relateres typisk til sager med større 
kvanti, der straffes efter Straffeloven, mens euforiserende stoffer typisk relateres 
til særloven under samme navn.

Straffelov
Tabel 1 omhandlende Svendborg angiver en udvikling, hvor sagerne, som er afgjort 
efter straffeloven er angivet med gerningskoderne, 71281 og 71282. 

Udviklingen angiver overordnet et sammenligeligt niveau i årene fra 2012 til 2014, 
hvorefter der sker en stigning i 2015 til 20 sager. I 2016 ses et fald til 8 sager, og 5 
sager i 2017, fulgt af stigning af antallet i 2018 til 10, og et formodet fald i 2019. 

Tabel 2 viser udviklingen i sager med samme gerningskoder for Fyns Politi og her 
ses et voldsom fald i antallet af sager fra 93 sager i 2012 til 58 sager i 2013, fulgt af 
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en stigning til 81 sager i 2014. Antallet af sager falder herefter jævnt til 2017, hvor 
der ses 52 sager. I 2018 ses en stigning til 68 sager, og en formodet stigning til 78 
sager i 2019.

Det er vigtigt i denne sammenhæng at bemærke, at disse sager er direkte 
påvirkelige af myndighedernes helhedsorienterede indsats på området, hvilket 
også kan ses ved de forholdsvis store udsving i antallet af sager over årene. Sager af 
omhandlede type fremkommer ofte i større sagskomplekser, med flere sigtede i 
samme sag.

Særlov
Udviklingen i narkotikasager afgjort efter særlovgivningen1 viser, at udviklingen i 
Svendborg (tabel 1) i sagerne vedrørende lov om euforiserende stoffer er faldet i 
2013 til 2016, mens det steg kraftigt i 2017 og fortsatte udviklingen i 2018.  De 
første fire måneder af 2019 indikerer, at udviklingen fortsat vil stige. Sagerne 
vedrørende salg af euforiserende stoffer er gået op og ned indtil 2017, hvor der er 
sket en kraftig stigning.

For hele Fyns politi (tabel 2) ligger udviklingen i narkotikasager afgjort efter 
særlovgivningen næsten konstant, med små udsving indtil 2018, hvor der er en 
større stigning. Sagerne vedrørende salg ligger også konstant indtil 2016 og især 
2017, hvor der er sket en større stigning.

Figur 3. Anmeldelser i procent

Figur 3 viser antal narkotikasager (Straffelov og Særlov) i Svendborg angivet i 
procent af det samlede antal narkotikasager i Fyns Politi, der er sat til 100 %.

For hele Fyns politi ligger udviklingen i narkotikasager næsten konstant indtil 2016, 
hvorefter antallet stiger i 2017 og efterfølgende falder lidt de følgende år.

1 Særlovgivningen henviser i dette tilfælde til Lov om euforiserende stoffer. Narkotikasager, 
som er afgjort efter særlovgivningen betyder i denne kontekst, at sagerne typisk fremstår med 
mindre kvanti af det kriminaliserede stof, og typisk til eget brug, men også salg, der ikke straffes 
efter Straffeloven.  
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Svendborgs andel af sagerne har ligget næsten konstant indtil 2016, hvorefter 
andelen de følgende år har været svagt stigende.

Ungdomskriminalitet for de under 18-årige 
Der er generelt sket et massivt fald i kriminaliteten blandt unge siden 2006 både på 
landsplan og i Svendborg Kommune2. 

På Lokalrådsmøderne mellem politiet og kommunen uddeles løbende opdateret 
statistik omkring antal sigtelser, sager og personer på kommuneniveau. Her ses det, 
at der i 2018 har været 44 personer under 18 år i Svendborg Kommune, som er 
blevet sigtet i forskellige sager. Heraf var 3 under 15 år. 

Tabel 4. Antal sigtede personer i Svendborg Kommune i 1.-4. kvartal 20183 
Alder 1. kvartal 2. kvartal 3. kvartal 4. kvartal
14 0 2 1 0
15 3 3 0 1
16 3 5 1 4
17 7 8 3 3
I alt 13 18 5 8

Vi har ikke præcise tal på, hvilken type kriminalitet, der begås i Svendborg 
Kommune, men nogle af sigtelserne omfatter bl.a. euforiserende stoffer. På 
landsplan er der sket et fald i alle former for kriminalitet med undtagelse af 
kriminalitet, der bl.a. omfatter underslæb og databedrageri. 

Tryghed i nattelivet
Fyns Politi har i samarbejde med de fynske kommuner gennemført en 
spørgeskemaundersøgelse vedr. oplevet tryghed i nattelivet i efteråret 20184. 5447 
unge mellem 16 og 21 år på ungdomsuddannelser på Fyn har besvaret 
spørgeskemaet (svarprocent på 39). Af det samlede antal respondenter har 568 
svaret, at de oftest går i byen i Svendborg. 

I forhold til narkotiske stoffer, angiver 94% af alle respondenter, at de ikke bruger 
stoffer, når de er i byen. Blandt de unge, der angiver, at de oftest går i byen i 
Svendborg, er andelen 91%, dvs. cirka samme niveau som blandt alle respondenter 
på Fyn.

2 Justitsministeriet 2017: Udviklingen i børne- og ungdomskriminalitet 2006-2016. Med separate opgørelser for 
kommuner og politikredse
3 Data udleveret på Lokalrådsmøder fra Fyns Politis analyse-enhed.
4 Trygt natteliv. En spørgeskemaundersøgelse blandt unge studerende mellem 16-21 år i Fyns politikreds i 
perioden september-oktober 2018. Fyns Politi

http://www.justitsministeriet.dk/sites/default/files/media/Arbejdsomraader/Forskning/Forskningsrapporter/2017/rapport_udviklingen_i_boerne_og_ungdomskriminalitet_2006-2016.pdf
http://www.justitsministeriet.dk/sites/default/files/media/Arbejdsomraader/Forskning/Forskningsrapporter/2017/rapport_udviklingen_i_boerne_og_ungdomskriminalitet_2006-2016.pdf
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40% af alle respondenter angiver, at de har oplevet personer eller grupper, som 
sælger eller køber stoffer i nattelivet. For Svendborg er andelen 39%.
Blandt de unge, der angiver, at de oftest går i byen i Svendborg, har 16% angivet, at 
de har oplevet, at nogen forsøger at sælge hash til dem i nattelivet, og 10% har 
angivet, at de har oplevet, at nogen forsøger at sælge dem hårde stoffer. Disse 
andele er på niveau med hele Fyn. Dvs. at respondenterne, der oftest går i byen i 
Svendborg, ikke oplever salg af hash og hårde stoffer som et større problem end 
andre steder på Fyn.

Overordnet indikerer tallene i denne undersøgelse, at narko er tilgængeligt og 
synligt i nattelivet både på hele Fyn og i Svendborg, men at brugen af stoffer i 
nattelivet ikke er udbredt blandt de unge, der har deltaget i undersøgelsen. 

Brugen af hash
Den nationale Skolebørns-undersøgelse fra 2018 viser, at der på landsplan er sket 
et fald i andelen af 15-årige, der nogensinde har prøvet at tage hash5. For piger er 
andelen fra 2002 til 2018 faldet fra 21% til 5%, og for drenge er andelen faldet fra 
26% til 16%. Vi har ikke grund til at antage, at billedet i Svendborg Kommune 
adskiller sig fra landstallene. I den seneste Børn- og ungesundhedsprofil for elever i 
Svendborg Kommune fra 2017 svarer 2% af eleverne i 7. klasse, at de nogensinde 
har prøvet hash, og 6% af eleverne i 8. klasse svarer, at de nogensinde har prøvet 
hash6. 

Mere generelt om hash og andre stoffer fremhæver Sundhedsstyrelsen i deres 
seneste rapport vedr. narkotikasituationen i Danmark følgende7:

- Dét at prøve stoffer er typisk et ungdomsfænomen, og de fleste fortsætter 
ikke brugen ud over ungdomsårene. Befolkningsundersøgelser viser, at det 
eksperimenterende brug af stoffer topper i aldersgruppen 16-19 år, og at 
meget få prøver stoffer første gang efter 20-års alderen.

- Fra 2013 til 2017 ses et lille fald i udbredelsen af hash, og en lille stigning i 
brugen af andre illegale stoffer end hash i den voksne befolkning. Ser man 
dog på hele perioden 2000 frem til i dag, er udviklingen overordnet set 
stabil. 

- Sammenlignet med i 2000 bekræfter den seneste befolkningsundersøgelse 
fra 2017 en stadig mindre udbredelse af de illegale stoffer bortset fra hash. 
Mens 8 pct. af de unge under 25 år i 2000 angav at have et aktuelt forbrug 
af ét eller flere af de illegale stoffer foruden hash, gjaldt dette for 4 pct. i 
2013 og 6 pct. i 2017. 

- Ser man på stofferne enkeltvist, er andelen med et aktuelt forbrug af 
amfetamin blandt de unge under 25 år faldet markant i perioden 2000 til 
2017. 

5 Børnesundhedsprofilen 2018. http://www.hbsc.dk/rapport.php?file=HBSC-Rapport-2018.pdf 
6 Børn- og Ungesundhedsprofil 2017. En undersøgelse af børn og unges sundhed, trivsel og 
risikoadfærd i Svendborg Kommune. 2017
7 Narkotikasituationen i Danmark 2018 – Delrapport 1. Udbredelse af illegale stoffer i befolkningen og 
blandt de unge. Sundhedsstyrelsen 2018 
https://www.sst.dk/da/udgivelser/2018/~/media/C10D68C52DCE48ABA7E517D29FEE792A.ashx 

http://www.hbsc.dk/rapport.php?file=HBSC-Rapport-2018.pdf
https://www.sst.dk/da/udgivelser/2018/~/media/C10D68C52DCE48ABA7E517D29FEE792A.ashx
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Udviklingen viser, at anvendelsen af hash blandt de unge under 18 år er faldende. 

Misbrugsbehandling
Typisk har unge gennem lang tid (ofte årevis) haft et hashforbrug af større eller 
mindre karakter, før de søger behandling. Nogle gange af egen drift, andre gange 
fordi forældre, uddannelsestilbud eller andre motiverer til eller stiller krav om 
behandling. Ofte er der en ganske lang periode før de unge søger behandling, hvor 
de fornægter, bagatelliserer og/eller normaliserer det at have et hashforbrug. Det 
betyder bl.a., at der på ethvert givent tidspunkt vil være unge, der ikke er i 
behandling for et rusmiddelproblem, selvom de har et behandlingskrævende 
misbrug. Men en behandlingsindsats i forhold til de unge med 
behandlingskrævende rusmiddelproblem forudsætter, at de unge enten søger 
behandling selv eller bliver opsporet af fagpersoner og civilsamfund og 
efterfølgende finder behandling nødvendigt og attraktivt.

Ungeafdelingen havde i løbet af 2018 110 unge i ambulant misbrugsbehandling. 
Heraf var 14 under 18 år. Kønsfordelingen var hhv. 30 piger/kvinder og 80 
drenge/mænd. I nedenstående tabel 5 ses det samlede antal mænd og kvinder i 
misbrugsbehandling opdelt i under 18 år og 18 år og derover. 

Tabel 5. Fordeling af unge i misbrugsbehandling over og under 18 år på køn i perioden 2016 

til 20188. 

Under 18 Over 18

Drenge Piger Mænd Kvinder

2016 4 6 78 26

2017 6 7 55 19

2018 5 9 75 22

Antallet af Svendborgunge i behandling for et rusmiddelproblem har over de 
seneste mange år udvist nogle langsomme svingninger op og ned, der er vanskelige 
at forklare. Årsagerne til svingningerne er givetvis mange og komplekse, og kan 
bestemt ikke entydigt tages som tegn på stigende eller faldende problemer med 
hash eller andre stoffer blandt unge i Svendborg Kommune. 

4. Konkret operativ indsats – nuværende situation
SSP og politiet oplever, at de unge ryger hash mere synligt i byen, og at de unge 
fortæller, at der er let adgang til at købe hash. Det opleves desuden, at der på 
individmøderne er kommet flere sager med unge, der enten er påvirket, sælger 
eller omgås folk, der ryger hash. SSP har i foråret 2019 fået en del henvendelser fra 
både unge og bekymrede forældre vedr. hash. Det er ikke muligt for SSP at vurdere, 

8 Der er enkelte forbehold ved tallene, fx at en unge der fylder 18 år under behandling fremgår to gange i samme 

kalenderår som både under og over 18 år; at en person kun fremgår en gang uanset antal behandlingsforløb i det 

enkelte kalenderår; at en person fremgår flere gange, hvis behandlingsforløbet er over flere kalenderår.
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om dette skyldes en reel stigning i antallet af unge, der ryger hash, eller det alene 
skyldes den megen opmærksomhed på problemet.

SSP og politiet har kendskab til unge, som opholder sig i Svendborgs bymiljø, og 
som søger fællesskaber relateret til hash. De unge opholder sig de steder, som 
politiet og SSP har særlig opmærksomhed på. SSP vurderer, at der løbende er en 
gruppe på 10-15 unge, som har et stort forbrug/misbrug af hash, og de fleste vil 
være kendt af politiet, SSP og Familieafdelingen. Det vurderes, at der er 
foranstaltninger på en række af disse unge. Denne gruppe unge består primært af 
unge i alderen fra 15 år og opad. SSP er ikke bekendt med, at der blandt de under 
18-årige skulle være sket en stigning i brugen af hårde stoffer og kriminalitet.

Når der findes grupperinger, vil der også være en større gruppe af unge, som 
tiltrækkes af miljøet, og som vil være nysgerrige på fx hash-rygning. Dette er 
almindeligt for unge, som tiltrækkes af grupperinger med risikoadfærd. Generelt 
ved man, at de unge, der er i størst risiko for at begå kriminalitet er unge, der trives 
dårligt, har ringere selvkontrol, og som taler mindre med deres forældre end 
andre9.

Når SSP får kendskab til oplysninger, der har relevans for politiets arbejde, 
videregives oplysningerne til politiet, lige som forældre og samarbejdspartnere 
opfordres til at anmelde til politiet, hvis de oplever noget i deres lokalområde, som 
er relevant for politiet.

SSP fokus foråret 2019
I foråret 2019 lægger SSP et særligt fokus på de specifikke indsatser rettet mod 
særlige grupper af unge og de individuelle indsatser. Dette sker i forlængelse af det 
fokus, der har været på hash-problematikker blandt unge i Svendborg Kommune.

De indsatser, der prioriteres, er følgende:

Gadeplansarbejde
Dette betyder, at SSP prioriterer at bruge mere tid på såkaldt ”gadeplans-arbejde”. 
Der vil derfor blive brugt mere tid på opsøgende arbejde på de kendte steder, hvor 
unge opholder sig om eftermiddagen og aftenen, fx havnen, P-huset og Torvet. Det 
opsøgende arbejde bruges til at komme i tættere dialog med de unge og få skabt 
relationer, der kan lede til samarbejde med de unge omkring deres hashrygning. 
Desuden vil SSP som altid prioritere tilstedeværelse til kommende store 
arrangementer i byen, hvor mange unge deltager såsom Høje Bøge Open Air og 
Open by Night.

Hjemmebesøg og samtaler med de unge
Opprioritering af hjemmebesøg og samtaler med forældre og unge. Dels dem der 
selv henvender sig, dels dem der dukker op i forlængelse af gadeplansindsats, 
individmøder, afhøringer mv.

9 Det Kriminalpræventive Råd 2018. Unges adfærd på nettet.

https://dkr.dk/media/13041/unges-adfaerd-paa-nettet_webpixi.pdf
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Understøttelse af de unge ift. at komme i skole
Da hash-problematikkerne ofte hænger sammen med dårlig trivsel og 
skolevægring, vil SSP desuden være mere opsøgende omkring de unges 
skolevægring og om muligt forsøge at hjælpe disse unge i skole om morgenen.

Oplæg om hash henvendt til forældre i 7.-10. klasse
SSP har i samarbejde med Ungeafdelingen og politiet afholdt to 
informationseftermiddage om unge og hash henvendt til forældre på 7.-10. årgang 
i Svendborg Kommune. Møderne blev afholdt den 29. og 30. april, og der deltog ca. 
100 forældre i alt. Sidste år deltog 96 forældre til et lignende arrangement, som 
dog var uden politiets deltagelse.

Forældrenetværksgrupper
SSP har fortsat forældrenetværksgrupper for hhv. mødre og fædre, hvis børn og 
unge har udfordringer relateret til hash. Mødrene mødes i Ungeafdelingen, og 
fædrene har mødtes et par gange til ’walk-and-talk’.

Styrket samarbejde med Ungdomsskolen omkring de unge
Det styrkede samarbejde kan handle om flere besøg i klubberne, besøg i 
Ungdomsskolens cafe, deltagelse i personalemøde i Ungdomsskolen, samarbejde 
omkring Milife-kurser, indsats omkring skolevægring mv.

Politimæssig indsats  
Som et led i den helhedsorienterede og kontinuerlige indsats mod 
narkotikakriminalitet på gadeplan, blev der i december 2018 og frem til april 2019 
iværksat en indsats i Svendborg. Indsatsen blev foranlediget af informationer fra 
såvel borgere som medier omkring en mulig stigning i narkotikamisbrug blandt 
unge i Svendborg.

Den massive indsats blev planlagt for en aftalt periode på 4 måneder med start 
december 2018. Arbejdet blev struktureret lokalt gennem vidensdeling med 
personale fra Svendborg Kommune, civilpatruljen på Fyn og 
efterforskningscenteret i Fyns Politi.

Fyns Politi har som resultat af indsatsen foretaget adskillige aktioner rettet mod 
narkokriminalitet i Svendborg. Aktioner der har givet anledning til ransagning, 
anholdelser, sigtelser og fængsling af de involverede. 

Sideløbende med de lokale indsatser bliver der arbejdet både regionalt og nationalt 
med den organiserede narkokriminalitet. Et arbejde som Fyns Politi kontinuerligt 
indgår i for at få stoppet bagmændene og dermed forsyningslinjen. 

Resultatet af politiets indsatser har akkumuleret flere sager mod de forskellige led i 
narkotikakriminaliteten.
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Fyns Politi har også en række narkotikaindsatser på andre dele af Fyn, da der er 
sammenfald mellem leverandørleddet til Svendborg og de øvrige dele af Fyn. En 
indsats i Odense kan derfor også være en indsats mod leverandører af hash til 
Svendborg, og derfor skal Fyns Politis indsats ses i et større perspektiv end blot det, 
som sker i Svendborg.

5. Opsummering
I den nationale skolebørns-undersøgelse ses det, at brugen af hash er faldet 
markant fra 2002 til 2018 blandt de 15-årige. I en undersøgelse gennemført i 
Svendborg Kommune i 2017 ses, at 2% af eleverne i 7. klasse og 6% af eleverne i 8. 
klasse nogensinde har prøvet hash.

Generelt er der sket et fald i kriminaliteten blandt unge under 18 år i Svendborg 
Kommune, såvel som i hele landet. 

Ift. narkokriminalitet for alle aldersgrupper ses, at der har været en kraftig stigning i 
sager afgjort efter særlovgivningen vedr. både lov om og salg af euforiserende 
stoffer siden 2017. Dette gælder især i Svendborg men også for hele Fyns Politi. 
Vedr. salg af narkotika har der været en mindre stigning i 2018. Dette gælder både 
for Svendborg Kommune og hele Fyns Politi.

Undersøgelsen vedr. trygt natteliv viser, at over 90% af respondenterne ikke bruger 
stoffer, når de går i byen. Blandt dem der svarer, at de oftest går i byen i 
Svendborg, angiver 16%, at de har oplevet, at nogen forsøger at sælge hash til dem 
i nattelivet, og 10% har angivet, at de har oplevet, at nogen forsøger at sælge dem 
hårde stoffer.

Fyns Politi vurderer, at stigningen i antallet af sager på området er foranlediget af 
en kontinuerlig og helhedsorienteret indsats mod narkokriminalitet både lokalt, 
regionalt og nationalt.

SSP vurderer, at de unge ryger hash mere synligt i byen, og at de unge fortæller, at 
der er let adgang til at købe hash. SSP vurderer desuden, at der løbende er en 
gruppe på 10-15 unge, som har et stort forbrug/misbrug af hash, og at de fleste vil 
være kendt af politiet, SSP og Familieafdelingen. Disse unge er mellem 15 og 18 år.

Der har været iværksat en række initiativer fra Fyns Politis side og fra kommunens 
side og ikke mindst fra Fyns Politi og kommunen i fællesskab i relation til unge og 
hash i Svendborg.

6. Mulige supplerende tiltag mellem Svendborg Kommune og Fyns Politi
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Som supplement til ovenstående kan der peges på følgende ekstra indsatser 
indenfor de eksisterende rammer, som vil understøtte det planlagte arbejde:

Flere individmøder
Det vil være muligt at øge frekvensen af individmøder mellem kommune og politi, 
således at de afholdes ugentligt i stedet for hver 14. dag via 
videokonference/telefon.

Flere bekymringssamtaler
Der kan afholdes flere bekymringssamtaler med unge, hvor både kommunens SSP-
konsulent og politiet deltager.

Derudover kan Svendborg Kommune pege på følgende mulige tiltag i kommunalt 
regi:

Flere personaleressourcer til SSP-arbejdet
Såfremt SSP-arbejdet for de under 18-årige styrkes, vil det være muligt at forstærke 
den igangværende indsats, som fx at arbejde mere forebyggende på skolerne og 
være mere synlig i gadeplansarbejdet.

Udvidelse af SSP’s målgruppe
Såfremt målgruppen udvides op til 25 år, vil der kunne etableres et såkaldt af SSP+-
samarbejde. SSP+ vil styrke muligheden for at arbejde kriminalitetsforebyggende 
for unge op til 25 år i samarbejde med politiet og de øvrige aktører i 
Ungekontakten (Jobcenter, UU-Center og Socialafdeling Myndighed, herunder 
unge-SKP). SSP+ vil også skabe nye muligheder for samarbejde med 
ungdomsuddannelserne omkring rusmidler og misbrug fx i RUSK-regi, idet en stor 
andel af de unge på ungdomsuddannelserne er over 18 år. En udvidelse af 
målgruppen vil kræve flere personaleressourcer.

Endelig vil Fyns Politi på baggrund af den løbende udvikling på narkotikaområdet 
kontinuerligt vurdere og planlægge for eventuelle nye indsatser på området. 

7. Afrunding 
Antallet af sager og sigtelser på narkotikaområdet i Svendborg og på Fyn viser et 
klart billede af politiets og kommunernes markante indsats på området. En 
kontinuerlig og helhedsorienteret indsats med deltagelse af lokale, regionale og 
nationale aktører har skabt en fortsat mærkbar negativ virkning i det kriminelle 
narkomiljø i Svendborg og på Fyn.  Samtidig ses et fald i kriminalitet blandt de unge 
samt fald i brugen af hash jf. den nationale skolebørns-undersøgelse fra 2018. 

Dette notat er dynamisk og genbesøges løbende for fælles 
opmærksomhedspunkter og indsatser. Der vurderes kontinuerligt i forhold til 
evaluering af de enkelte indsatser på tværs af kommune og politi. 
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På baggrund af det samlede billede beskrevet i dette notat, er det Svendborg 
Kommunes og Fyns Politis vurdering, at situationen vedrørende unge og hash i 
Svendborg Kommune ikke skiller sig markant ud i forhold til situationen i andre 
kommuner. 

Fyns Politi og Svendborg Kommune er desuden enige om, at det positive 
samarbejde og den intensive indsats ift. narkotikakriminalitet skal fortsætte. Og der 
vil fortsat være fokus på hash situationen blandt unge i Svendborg Kommune.  
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